АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23.05.2022 № 1248-ПА
г. Сысерть

О спасательных службах по обеспечению выполнения мероприятий
по гражданской обороне в Сысертском городском округе

В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 года
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», постановлениями Правительства Российской
Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской
обороне в Российской Федерации», от 30.12.2003 № 794 «О единой
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций», постановлением Правительства Свердловской области от 16.07.2019
№ 442-ПП «О спасательных службах по обеспечению выполнения мероприятий
по гражданской обороне в Свердловской области», руководствуясь статьей 111
Областного закона от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах
в Свердловской области», учитывая положения пункта 4 части 1 статьи 44
Устава Сысертского городского округа и пункта 5.1. Положения об
Администрации Сысертского городского округа, утвержденного решением
Думы Сысертского городского округа от 23.12.2010 № 347,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить, что спасательная служба по обеспечению выполнения
мероприятий по гражданской обороне (по предназначению) в Сысертском
городском округе – совокупность органов управления, сил и средств,
предназначенных для организации проведения мероприятий по гражданской
обороне, защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций,
функционально объединенных в единую систему, основу которой составляют
нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по
гражданской обороне и нештатные аварийно-спасательные формирования.

2. Утвердить:
1) перечень спасательных служб по обеспечению выполнения

мероприятий по гражданской обороне в Сысертском городском округе (далее –
спасательная служба) (приложение № 1);

2) перечень должностей, при замещении которых на должностных лиц
возлагаются обязанности начальников спасательных служб (приложение № 2).

2

3. Начальникам спасательных служб организовать работу:
1) по разработке (уточнению) планирующих документов (приказ

о создании спасательной службы, положение о службе, должностной состав
службы), задач организациям, входящим в состав спасательных служб;

2) по подготовке сил и средств спасательных служб к действиям
по защите населения, материальных и культурных ценностей Сысертского
городского округа от опасностей, возникающих при военных конфликтах или
вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера.

4. Отделу общественной безопасности Администрации Сысертского
городского округа:

1) оказать начальникам спасательных служб методическую помощь
по созданию и функционированию спасательных служб;

2) обеспечить ежегодное уточнение сведений о численности и
оснащении спасательных служб;

3) обеспечить ежегодное проведение учений, тренировок по отработке
практических вопросов в части подготовки спасательных служб к выполнению
задач по предназначению.

5. Признать утратившим силу постановление Главы Сысертского
городского округа от 02.12.2013 № 206 «О спасательных службах обеспечения
гражданской обороны в муниципальном образовании Сысертский городской
округ».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Первого заместителя Главы Администрации Сысертского городского округа
С.О. Воробьева.

7. Настоящее постановление опубликовать в официальном издании
«Вестник Сысертского городского округа» и сетевом издании «Официальный
интернет-портал правовой информации Сысертского городского округа
(сысерть-право.рф) в сети Интернет.

Глава Сысертского
городского округа

Д.А. Нисковских

3

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Сысертского городского округа
от 23.05.2022 № 1248-ПА

Перечень спасательных служб по обеспечению выполнения мероприятий
по гражданской обороне в Сысертском городском округе

№
п/п

Наименование спасательной службы по
обеспечению выполнения мероприятий по

гражданской обороне в Сысертском
городском округе

Наименование организации
(структурного подразделения

организации), при которой создается
спасательная служба

1 2 3
1. Спасательная служба энергообеспечения производственное объединение

«Центральные электрические сети»
филиала открытого акционерного
общества «МРСК Урала-
Свердловэнерго»

2. Спасательная служба коммунального-
технического обеспечения

муниципальное унитарное
предприятие жилищно-коммунального
хозяйства «Сысертское» Сысертского
городского округа

3. Спасательная служба обеспечения связи и
оповещения

муниципальное казенное учреждение
«Единая дежурно-диспетчерская
служба Сысертского городского
округа»

4. Спасательная служба транспортного
обеспечения

муниципальное унитарное
предприятие Сысертского городского
округа «Автотранспортное
предприятие Сысертского городского
округа»

5. Спасательная служба инженерного
обеспечения

муниципальное бюджетное
учреждение Сысертского городского
округа «Благоустройство»

6. Спасательная служба медицинского
обеспечения

государственное автономное
учреждение здравоохранения
Свердловской области «Сысертская
центральная районная больница»

7. Спасательная служба продовольственного и
вещевого обеспечения

Сысертское Управление
агропромышленного комплекса
Министерства агропромышленного
комплекса и потребительского рынка
Свердловской области, член рабочей
группы

8. Спасательная противопожарная служба 112 пожарно-спасательная часть 60
пожарно-спасательного отряда
федеральной противопожарной

4

1 2 3
службы государственной
противопожарной службы Главного
управления МЧС России по
Свердловской области

9. Спасательная служба обеспечения защиты
сельскохозяйственных растений

Сысертское Управление
агропромышленного комплекса
Министерства агропромышленного
комплекса и потребительского рынка
Свердловской области

10. Спасательная служба обеспечения защиты
сельскохозяйственных животных

государственное бюджетное
учреждение Свердловской области
«Сысертская ветеринарная станция по
борьбе с болезнями животных»

11. Спасательная служба обеспечения защиты
культурных ценностей

Управление культуры Администрации
Сысертского городского округа

12. Спасательная служба материально-
технического обеспечения

Финансовое управление
Администрации Сысертского
городского округа

13. Спасательная служба обеспечения охраны
общественного порядка

межмуниципальный отдел
Министерства внутренних дел России
«Сысертский»

5

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Сысертского городского округа
от 23.05.2022 № 1248-ПА

Перечень должностей, при замещении которых на должностных лиц
возлагаются обязанности начальников спасательных служб

№
п/п

Наименование спасательной службы по
обеспечению выполнения мероприятий по

гражданской обороне в Сысертском
городском округе

Наименование организации
(структурного подразделения

организации), при которой создается
спасательная служба

1 2 3
1. Спасательная служба энергообеспечения начальник производственного

объединения «Центральные
электрические сети» филиала
открытого акционерного общества
«МРСК Урала-Свердловэнерго»

2. Спасательная служба коммунального-
технического обеспечения

директор муниципального унитарного
предприятия жилищно-коммунального
хозяйства «Сысертское» Сысертского
городского округа

3. Спасательная служба обеспечения связи и
оповещения

директор муниципального казенного
учреждения «Единая дежурно-
диспетчерская служба Сысертского
городского округа»

4. Спасательная служба транспортного
обеспечения

директор муниципального унитарного
предприятия Сысертского городского
округа «Автотранспортное
предприятие Сысертского городского
округа»

5. Спасательная служба инженерного
обеспечения

директор муниципального
бюджетного учреждения Сысертского
городского округа «Благоустройство»

6. Спасательная служба медицинского
обеспечения

главный врач государственного
автономного учреждения
здравоохранения Свердловской
области «Сысертская центральная
районная больница»

7. Спасательная служба продовольственного и
вещевого обеспечения

начальник Сысертского Управления
агропромышленного комплекса
Министерства агропромышленного
комплекса и потребительского рынка
Свердловской области

8. Спасательная противопожарная служба начальник 112 пожарно-спасательной
части 60 пожарно-спасательного
отряда федеральной противопожарной
службы государственной
противопожарной службы Главного

6

1 2 3
управления МЧС России по
Свердловской области

9. Спасательная служба обеспечения защиты
сельскохозяйственных растений

начальник Сысертского Управления
агропромышленного комплекса
Министерства агропромышленного
комплекса и потребительского рынка
Свердловской области

10. Спасательная служба обеспечения защиты
сельскохозяйственных животных

руководитель государственного
бюджетного учреждения
Свердловской области «Сысертская
ветеринарная станция по борьбе с
болезнями животных»

11. Спасательная служба обеспечения защиты
культурных ценностей

Начальник Управления культуры
Администрации Сысертского
городского округа

12. Спасательная служба материально-
технического обеспечения

Начальник Финансового управления
Администрации Сысертского
городского округа

13. Спасательная служба обеспечения охраны
общественного порядка

начальник межмуниципального отдела
Министерства внутренних дел России
«Сысертский»